
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 89 DEL 30/04/2016 
PROT. N. 10580

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL  RENDICONTO  DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2015 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

 PREMESSO che  con  D.Lgs.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi,  sono stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 della Costituzione;
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il  D.Lgs. 23  
giugno  2011,  n.  118,  con  riferimento  ai  sistemi  contabili  ed  agli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio  
2009, n. 42;
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato  
al  periodo  di  sperimentazione,  deve  essere  redatto  in  base  agli  schemi  di  cui  al  D.P.R. 
194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.lgs.  
118/2011, ed applicando i principi dei cui al D.Lgs, 118/2011, come modificato ed integrato dal 
D.lgs. 126/2014;
 
CONSIDERATO che il Comune di Curtatone non ha partecipato alla sperimentazione di cui  
all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al  
DPR 194/1996: “la dimostrazione dei  risultati  di  gestione avviene mediante il  rendiconto, il  
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;
 
PRESO ATTO che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  88    del  30/04/2016  ,  si  è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne 
hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentano il mantenimento, e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.lgs. 18 agosto  
2000, n. 267.
 
PRESO ATTO che:

-è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della legge  
183/2011;

-  il  Tesoriere  comunale,  Mantovabanca  1896  soc.  coop.,  ha  reso  il  conto  nei  termini 
previsti dell’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 
2015 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;  

 



VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi;
  
CONSIDERATO che lo schema del Conto Consuntivo, appare correttamente redatto;
 
PRESO ATTO che dal  conto risulta un avanzo di  Amministrazione di  € 1.777.317,37 così  
composto:
- avanzo vincolato da leggi e dai principi contabili     €   590.374,35
- avanzo accantonato – fondo crediti dubbia esigibilità                                   €   854.686,97
- avanzo accantonato Fondo indennità di fine mandato                                  €          815,00
-avanzo accantonato – fondo rinnovi contrattuali                                            €     10.000,00
- avanzo accantonato -  diritti di segreteria                                                       €      4.000,00
- avanzo libero                                                                                                  €    60.402,68
- avanzo destinato agli investimenti                                                                  €  257.038,37 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

- art. 151 comma 6: “al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, 
e gli  altri  documenti  previsti  dall’art.  11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”;

-  art. 231: “ la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’Ente,  
nonché  dei  fatti  di  rilievo  verificatisi  dopo  la  chiusura  dell’esercizio,  contiene  ogni 
eventuale  informazione  utile  ad  una  migliore  comprensione  dei  dati  contabili,  ed  è 
predisposto secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità Tecnica e Contabile del presente atto in data 29 aprile 2016 ;
 
VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
1)      di  approvare  lo  schema  di  rendiconto  di  gestione  2015  ed  allegati,  che  sono 

conservati agli atti dell’ufficio;
2)      di  provvedere al  deposito del Conto Consuntivo presso la Segreteria Generale,  a 

disposizione dei consiglieri ai sensi dell’articolo 227 del T.U.EE.LL.;



3)      di  dare atto  che sul presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4)      data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Daniela Carra 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 06/05/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16/05/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/05/2016 al 21/05/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


